
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001200 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de julho de 2022 Ano 7

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA ADMINISTRATIVA 0011/2022, DE 07 DE JULHO DE 2022. 
 

Institui o Comitê Gestor Municipal do PDDE 
e Ações Agregadas e dá outras providencias. 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e con-
forme orientações sobre o gerenciamento dos perfis constantes no Manual do PDDE Interati-
vo/MEC de 01 de janeiro de 2013 e da Portaria Conjunta SEB/SECADI nº 71 de 29 de novembro 
de 2013, resolve: 

 

   Art. 1º Instituir o Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas com objetivo de 
organizar e integrar as ações dos Programas vinculados ao sistema PDDE Interativo, com validade 
de 02 anos. 
 

Art. 2º O Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas será composto por um represen-
tante de cada programa ativo vinculado ao sistema PDDE Interativo, Coordenador do Comitê, 
Técnico Prestação de Contas da Secretaria Municipal de Educação e Diretor de Projetos Munici-
pais de Educação: 
 
  I. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Nome: Antonio Osvaldo Santos de Almeida 
CPF: 948.783.155-04 

 

  II. COORDENADOR COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PDDE: 
  Nome: Sueli Cristina Brito Santos 
  CPF: 965.296.525-15 
 
III. TÉCNICO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE      
EDUCAÇÃO. 
 Nome: Ailton Barreto de Menezes 
 CPF: 293.166.505-34 

 
IV. COORDENADORA DE PROJETOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO: 
 
Nome: Clivânia dos Santos Argolo 
CPF: 004.185.125-07 

 
 Nome: Maria Rita Mendes Pereira 
 CPF: 934.629.995-91 
 

 
V. PROGRAMA PDDE QUALIDADE (Programa Tempo de Aprender e Educação Conec-
tada). 
 
Nome: Maria José dos Santos 
CPF: 951.714.605-15 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E133BFFF7C27556FDEF74BC358E424A5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001200 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de julho de 2022 Ano 7

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Nome: Ivone Maria de Jesus Rocha 
CPF: 726.475.405-78 

 
 
VI. PROGRAMA PDDE BÁSICO: 
Nome: Leandro Andrade de Almeida 
CPF: 005.296.665-88 
 
VII. PROGRAMA PDDE ESTRUTURA (PDDE CAMPO E SALA DE RECURSOS). 
 
Nome: Maria do Amparo dos Santos Mendes 
 CPF: 547.017.595-20 
 
 
§ 1º A composição do Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas será alterada à 
medida que forem sendo criados ou extintos programas que façam uso direto do sistema. 
 
§ 2º O Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas terá Coordenação rotativa, com 
mandato de 02 anos, ocupada por um integrante indicado pelo Dirigente Municipal de Educação. 
 
§ 3º Caberá à coordenação do Comitê Gestor Municipal assessorar o Comitê Gestor Municipal do 
PDDE e Ações Agregadas, considerando as necessidades e interesses específicos de cada progra-
ma integrante, nos assuntos e discussões sobre a metodologia de adesão e divulgação dos progra-
mas. 
 

Art. 3º Caberá ao Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas, além de outras atribui-
ções que possam vir a ser eventualmente atribuído pelo MEC/FNDE, assessorar a gestão escolar, 
considerando as necessidades e interesses específicos de cada programa integrantes, nos assuntos e 
discussões acerca da metodologia de adesão, divulgação e execução e prestação de contas dos 
programas. 
 

§ 1º São atribuições do Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas: 
 

a)Conhecer os documentos norteadores e metodologia do PDDE e Ações Agregadas; 

  b)Mobilizar a equipe gestora escolar para a adesão, planejamento participativo, execução e pres-

tação de contas do PDDE e Ações Agregadas; 

c) Acompanhar as escolas na elaboração participativa dos seus planos de execução do 

PDDE e Ações Agregadas, referendado na legislação específica e documentos orientado-

res; 

d) Orientar para a compatibilidade dos planos de execução do PDDE e Ações Agregadas, 

com o Projeto Político Pedagógico e Plano Municipal de Educação (PME);  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E133BFFF7C27556FDEF74BC358E424A5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001200 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de julho de 2022 Ano 7

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

e) Acompanhar de forma sistemática as escolas que estão elaborando, executando e prestan-

do contas acerca da execução do PDDE e Ações Agregadas, identificando possíveis 

equívocos e propondo soluções; 

f) Reunir-se periodicamente para planejamento e estudos; 

g) Participar regularmente, (especificamente os representantes indicados pela Secretaria 

Municipal de Educação) dos momentos formativos presenciais e à distância no Ambiente 

Virtual de Aprendizagem (AVA) a fins de obter êxito nos processos avaliativos; 

h) Comunicar-se, sempre que necessário ou solicitado, prioritariamente através de e-mail, 

com a equipe de técnicos do Estado da Bahia (COPE), integrantes da Rede Estadual de 

Assistência Técnica aos Municípios no âmbito do PDDE e Ações Agregadas (Rede 

PDDE); 

i) Informar à equipe do Estado da Bahia (COPE) da Rede Estadual de Assistência Técnica e 

Pedagógica aos Municípios no âmbito do PDDE e Ações Agregadas (Rede PDDE), qual-

quer alteração na representatividade do município. 

 

         Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

ANTONIO OSVALDO SANTOS ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E133BFFF7C27556FDEF74BC358E424A5


		2022-07-07T14:14:19-0300




